Anno M. DC. LXXXIII.

Josephus OLIVETUS Lectori.

Præfationum hoc satis esse arbitror, ut ejus generis ne quid a me confici oporteat: sed erant tamen nonnulla, quae breviter & articulatim proponerem.

I. Grævi diligentia cum fuerit magna in omnibus, quae attigit, Ciceronis operibus; tum vero in Epistolis ad Atticum, singularis. Ac mihi quidem locupletandae hujus editionis subsidia undique conquirenti, nihil admodum, quod Grævium nigerit, oblatum est. Nisi forte aliquod putatur esse Antonii Govanni in duos primos libros Commentarius, in lucem missus Lutetiae MDXLIV. At illic ita nihil est, quod non alibi melius; ut in Grævio neglectus videri potius debeat, quam ignoratus.

II. De posterioribus Simeonis Boffi Notis, quas primus vulgavit Grævius, hoc dicere habeo. Bibliothecam in Regiam & Colibertina migravit codex, qui eas continet. Frons hoc praefert inscriptionem: *Est, quae in margine adscripta sunt, descripta sunt ex autographo V. C. Simeonis Boffi, qui ea addiderat in suo editionis ipsius exemplari.* Stephanus Baluzius Tardulsi descriptis Ratiisivi Lemovicem VIII. Kal. Augusti, M. DC. LXXVI. Hujus igitur codicis facta mihi copia, additamenta illa lustravi diligenter: lectionum varietates (vix quidquam aliud) ostendi: probare Boffus, an improbare, nullum indicium. Cum tamen usus esset Grævius exemplo non

bene emendato, hanc ego sumpsit operam, omnia ut conferrem. Sic recognita suis quaeque locis inferam, cum hac subscriptione *Boffus Baluzianus*, qua significetur, ea, quibus adjuncta sit, non ex Boffianis olim editis, sed ex illo, quem dixi libro, petita esse.

III. Quoniam de variis lectionibus ceppi dicere, hoc non omitam. Quas, ut institutum est meum, dabo *Vistorii* signatas nomine, non suppeditavit illa operum Ciceronis omnium Veneta editio MDXXXVI, sed Florentina MDLXXI, in qua reparator ille Ciceronis, ac vindicet, industria monumentum suae, & criticae, ut ita dicam, religionis esse voluit.

IV. Haberi possunt, quod esse nolo, immemor & ingratus, nisi praedicem, quantum Nicolao Huberto Mongalto debeam, qui elaboranda ea, qua sermonem patrium ditavit, epistolarum ad Atticum interpretatione elegantissima id affecutus est, ut in illis acutius Grammaticis omnibus fastidiosa esse ipsam laude dignissimum iudicet. Quoniam autem ejusmodi est, ab amico esse ac sodali profectum gaudeo, & Academiae Francicae, cuius fovemur ambo in sinu, gratulor.

V. Restat, ut adiutramat historiarum, quam haec literae complectuntur, informationem habeamus. Quomobrem collecta hic statim dabo argumenta librorum

XVI,

XVI, quae Leonardus Malaspina singulis singula praefixit.

LIBER I.

Libri hujus epistolae partim ante consilium Ciceronis, partim post consilium scriptae sunt. Nam toto consiliatus illius tempore Atticus Roma fuit, omnium consiliorum & actionum ejus monitor, adiutor, & administrator. Porro ille, quae consilium antecedit, quae sunt numero novem, nimirum usque ad eam quae incipit, *Tenuis illa*, nihil sane continent quod ad historiam magnopere pertineat. Consequentes vero, usque ad epistolam, *Nihil mihi*, M. Messalla & M. Pisonis Cons. datae, primum, rem Clodii narrant, ut domi C. Caesaris cum vestitu muliebri deprehensus fuerit, cum pro populo fieret; totumque de re illa iudicium, quae non modo praefatas & aequum, sed etiam praeter omnium hominum opinionem, absolutus fuit: deinde, quam mortuo plausu populi Romano Pompejum exceperit & nobili illa Asiatica expeditione redeuntem. Nam cum nobiles homines, in iis L. Lucullum cum primis, haberet insentos: illos, quia hominis potentiam agere ferrent, adeo crevisse, ut iam formidabilis posset esse; hunc, quia erepti sibi triumpho de Mithridate, iam do obtinere nuntiarentur, deque militum praemis decerneretur: sed ne illud quidem, ut rebus ab se gelis recitandis plausus ex animo daretur. Atque id est quod ait epistola XII:

Prima concio Pompeji qualis fuerit, scripsi ad te antea: non jucunda misisti, inanis improbit, beatis non grata, bonis non gravis. Quae quidem res omnium, quae deinceps secuta sunt, malorum fons & origo fuit. Nam quod nec per Messallam & Pisonem primo anno, nec per Metellum & Afranium, ex quibus hunc omnibus invidis per largitionem & ambitum, quo aetia sua confirmarentur, creandum curaverat sequenti anno: quod per Flavium Tribunum pleb. ut lex agraria periret, impetrare non potuit: coitione facta cum Caesare & M. Crasso, anno tertio obtinuit, Caesare in primis Consule declarato. Tres ultima epistolae, Q. Metello Ce-

lere, L. Afranio Cons. missae sunt: quorum consilium de Clodio ad plebem traducendo agi coeptum est. Quare si ratio temporum subdudatur, intelligemus tam paucas libri hujus epistolas, annis amplius octo scriptas fuisse: nempe a Consulatu minimum L. Cestilii Metelli Cretici, & Q. Marci Vatiæ, qui adilitatem Ciceronis statim fecutus est: usque ad eos quos proxime diximus Cons. Cessit autem Manutius primas epistolas distribuiffe videtur, & quasi in suum locum singulas revocasse; ut nullo negotio, quando primum inter eos initium scribendi factum est, cognosci possit.

LIBER II.

Duae primae libri hujus epistolae, scriptae sunt, item ut ultimae superioris, Q. Metello Celere, L. Afranio: reliquae omnes, C. Julio Caesare, M. Bibulo Cons. mensibus fere XVII. Continent vero contentiosem Clodii, ut tribunus pl. fieret: quod demum obtinuit, Caesare aditente; cuius item opera, quo magistratum illum capere posset, plebejus factus est. Nam Ciceroni iratus, quod quodam in iudicio statum temporum deplorasset, ejus inimicum Clodium, frustra iam pridem a patribus ad plebem transire visentem, eodem die, boraeque, nova lege de adoptione ejus lata, tradidit. Auctor est Suetonius. Idem hoc ipso anno, agrariam legem petulit, contradicente Catone: quem ea de causa & senatu abreptum in carcerem duci iussit invitam, armis foro depulit; seque domesticis patrietibus, reliquo anni tempore, continere coegit; ut, nisi per edicta, profus nihil ageret: quae tamen ille acerbitatis in collegam proponebat; hisque comita in mensum Octobrem distulit. Perla igitur lege, xx millia hominum, qui tres pluresve liberos haberent, in campum Stellatam majoribus consecratur, ut Tranquillus ait, in agrumque Campanum ad subsidia Reipublice vigehalem relictum, induxit. Publicanos a Catone vexatos, remissionem petentes, tertia mercedem parte relevavit. Et ut in quosdam diverse factionis cives sevirer posset, Vettium quendam premium adduxit, qui se ab illis, de inferenda Cn. Pompejo nece sollicitatum dice-

ret:

ret: quamvis irrito conatu, propterea, quod unum atque alterum, frustra, nec sine suspitione fraudis, nominaverit. Quare tam precipitis consilii eventum dispensantes, interceptis veneno indicem creditus est. Hæc fere in hoc secundo libro continentur ad Republicanam spectantia. Alia, privata sunt.

LIBER III.

P. Clodius ope Cæsaris Consulis, Tribonus pl. declaratus, ut magistratum iniret, illud unum spectavit, ut M. Tullium inimicissimum suum ulcisceretur. Itaque duabus legibus, quarum altera frumentum, quod antea semis æris ac trientibus esset in singulos modios, gratis dabatur: altera non solum collegia, quæ senatus sustulerat, restituta sunt, sed nova etiam ex omni vulgi sæpe atque servitio constituta. Plebis voluntate sibi adjuncta rogationem promulgavit contra eos, qui sine iudicio populi, civem Romanum necavissent, quæ tametsi cum nullo nominatim agebat, nemo tamen dubitabat, quin Ciceronem peteret, qui in suo consulatu, quanquam ex senatus-consulto, tamen iniuste populi, contra leges in cives animadvertisset. Id cum agi videret Cicero, mutavit vestem, & cum eo, velut in communi calamitate, ad hominum xx millia. Verum cum se a Cn. Pompejo, M. Crasso, Cajoque Cæsare destitutum videret, ne sua causa cædes civium fieret, invidiorum, ut ipse palam queritur, consilio, circiter Calendas Aprilis, urbe cessit, Gabinio & Pisoni consiliabus: domus ipsius a Clodio flammis incensa: area Libertatis consecrata: bona publicata: prædia direpta sunt: lex de ejus exilio perlata: eique aqua & igni interdictionem: & ne quis rectum intra quadringenta millia passuum ab Italia præberet: ne quis de eo ad senatum referret: ne decerneret: ne dispartaret: ne loqueretur: ne pedibus irret: ne scribendo adesset, ut in oratione post reditum in senatu & pro domo legitur. Ille ergo in Macedoniam transmittens, Thesalonice apud Cn. Plancium, toto fere illo exilii tempore mansit: unde, præter paucas ex itinere missas, omnes fere libri hujus epistolæ datæ sunt.

LIBER IV.

Hoc libro, quatuor annorum, epistolæ continentur. Tres primæ P. Lentulo Spintheræ, Q. Metello Nepotæ: quinque consequentes, Cn. Lentulo Marcellino, L. Philippo: post has, totidem Cn. Pompejo Magno II. M. Crasso: reliquæ usque ad finem, Ap. Claudio Pulchro, L. Domitio Ahenobarbo Coss. scriptæ sunt. Necessæ est autem aut eas una fuisse, aut non plures ab eo, qui epistolam congeffit, inventas. Primo igitur, reditum Ciceronis continent: qui fuit prid. Non. Septembris, duodevigesimo mense, post ejus fugam: Quomodo area domus illius, pontificum sententia liberata fuerit: domus ac villa publica pecunia restituta: & cum in reditu ejus, summa annonæ caritas esset, S. C. in sententiam illius factum est, quo Cn. Pompejo rei frumentariæ per quinquennium cura dabatur; cum eodem imperio, quod in bello Piratico habuisset: item, ut T. Annius Milo sepe cum Clodio, ædilitatis candidato, manu armisque dimicaverit, ne ejus comitia haberentur. Hæc in tribus primis epistolis. In proximis, quæ Cn. Lentulo Marcellino & L. Philippo Coss. scriptæ sunt, nihil est historia dignum, nisi de Domitii repulsa in petitione Consulatus: qui etiam foro per vim pulsus sit: seruo illius, qui lucernam præferabat, interfecto: creati vero sunt ex interregno & per vim, Cn. Pompejus II., M. Crassus II. quorum anno scriptæ literæ reditum Ptolemæi in regnum stricim atringunt: turpemque Crassi in provinciam Syriam professionem, dirarum obnuntiatione neglecta. Porro autem literæ quarti anni Ap. Claudio videlicet, & L. Domitio Coss. candidatorum ambitum & contentionem habent; quæ tanta fuit, ut M. Messalla & Cn. Domitius ex interregno, septimo hujus anni mense consules declarati: vix denique fuerint: idque Q. Pompejo Ruffo Tribuno pl. qui intercessionibus comitia tollebat, in carcerem coniecto ex S. C. ceterisque, si quis impedire conatur, deterritis. Continent etiam A. Gabinii reditum, nocturnumque in urbem ingressum, omnium hominum odium adversus illum: accusationem de majestate, quod contra senatus populique iudicium, Ptole-

Ptolemæum in regnum reduxisset: & quædam alia, sed pleraque privata, atque domestica. Inter proximæ superioris libri epistolæ, atque hujus, menses octo fluxerunt: nimirum ex Calendis Jan. ad Nonas Sept.

LIBER V.

Ex Antepenultima epistola superioris libri, atque hujus secunda, intelligimus cessationem esse scribi inter eos, annos ipsos duos, & menses paulo amplius sex: nimirum ex a. d. IX. Kal. Nov. L. Domitio Ahenobarbo, & Ap. Claudio Pulchro Coss. ad usque mensem Majum, Coss. M. Marcello, & Ser. Sulpicio: quo mense Cicero Proconsule, in provinciam Ciliciam, cum imperio, Roma profectus est, sibi & S. C. & lege Curiata traditam extra sortem: Apioque successit. Scriptæ sunt autem libri hujus epistolæ, ex itinere magna ex parte: reliquæ ex provincia, quo pervenit prid. K. Sext. cum Roma egressus est, ut diximus, circiter K. Maji, Marcello & Sulp. Coss. Quæ ex itinere scriptæ sunt, nihil continent memorabile: quæ in provincia, tantum, quæ moderatione, quæ abfinitia illam gubernavit: quoque modo de comparaverit, si forte Parthi in suam provinciam irruptionem facere conarentur. Nam cum superiore anno, exercitum populi Romani, Crasso duce interfecto, miserabili clade affecissent, reliquæque illius, haud sane magna manu, in Syriam persecuti, a Q. Cassio Longino fortissime repulsi fuissent: majori ac firmitiori vi, hoc anno redierunt: ab eodemque Cassio rursum Syria excedere coacti sunt: Ita enim infra Cicero: *Interim ramore adventus nostri, & Cassio, qui Antiochie tenebatur, animus accessit: & Parthorum injeclus est. Itaque cedentes ab oppido Cassius insecutus, rem bene gessit: qua in fuga, magna auctoritate Osaces dux Parthorum, vulnus accepit, eoque interit post dies.* Continetur item his epistolis, quomodo Cicero in Amano, Pindemio, quomodo Eleuthero-Cilicum capto, nomen Imperatoris affectus fuerit, & quædam alia, haud magni ad historiam momenti. Cessatum est autem scribi inter eos toto consulatu Cn. Domitii Calvini: M. Valerii Messallæ: item Cn. Pompeji

Magni III. & Q. Metelli Scipionis.

LIBER VI.

Qui has M. Tullii epistolæ in libros distribuit, si mihi videtur, libri alius initium hinc maxime fecisse, quod hæc alius Consulibus, quam superioris libri scriptæ fuerint: nempe L. Emilio Paulo: C. Claudio Marcello: quem Sestonius Marci Marcelli patrem facit: Dio solummodo: vel, ex aliorum opinione, fratrem. Hic igitur liber, certum argumentum nullum habet, quod ad Remp. pertinet. Nam bellum Parthicum, cuius hic mentio fit, in metu potius, quam re ipsa fuit: cum anno superiore, qui ab illo cepto quartus fuit, finem accepit. De rebus urbanis, quod odiosa quadam de Cicero audisse scribit, tale fuit. Cæsar cum vereretur, ne se iniqui fuit, provincia atque exercitu spoliarent: sicque cogeretur, si consuli ferri vellent, privati ac præsens peteret: L. Paullum Consulem, & C. Curionem Tribunum pl. antea suis actionibus adversantes, grandi mercede sibi conciliavit: quorum opera factum est, ut retineret exercitum. Nam cum de illo remittendo referretur, Curio ita est assensus, si reliqui quoque dimitterent: Pompejum notans, sine dubio. Hoc anno Cicero de provincia deceffit. III. Kalend. Sext. atque Idibus. Octob. Athenis fuit, unde postrema libri hujus epistola data est. Reliqua sunt privata atque domestica: de Tullia Dolabella collocanda: & aliis rebus.